
P r o g

Evropská n
pátek 5. října 20
 
Zlínská astronom
připojuje k akci E
české vědy. Nab

 prohlíd
 pozoro

podíl amatérský
 exper

Jsou zváni všich

Večer s Jan
„CHILSKÝ 
pondělí 8. října
přednáší Jan B
Opět přijede Jan
zemí. Virtuální c
na dotazy včetně
Ale možná to bu
nad Chile na chv

Cestopisná
západní Ky
čtvrtek 11. října
přednáší:  MUD
V pokračování k
z nejstarších os
z ní budeme pok
na nejvyšší vrch
vynechat zvenku
s velmi bohatou 
UNESCO. V hor
na již zaniklých 
vegetace. Po mo
kláštera Kykkos 
nedotčenou hors
se vydáme na tr
Z antických loka
s výborně zacho
 
 
 

g r a m  n a  ř

noc vědců 2018
018 

mická společnost se s
Evropská noc vědců, t
bízíme: 
dku hvězdárny, 
ování oblohy, 

ých astronomů na výzk
imenty se světlem a d
hni bez rozdílu věku. 

nem Burianem:
VEČÍREK“ 
 2018 

Burian 
n Burian a seznámí ná
cestování bude doprov
ě živelného kontaktu s

ude celé úplně jinak, n
víli zmizí Slunce... 

á přednáška "K
ypr, Troodos" 
a 2018 
Dr. Niko Burget 
kyperských přednášek
ídlení ostrova - archeo
kračovat do centrálníh
hol a podnikneme pár v
u nenápadné byzantsk
vnitřní výzdobou, řad

rách se ukrývají i staré
obchodních stezkách,
ohutném hradu Koloss
se vzácnými ikonami

skou oblast Tylliria k p
rek mezi gekony nad k
alit tentokráte navštívím
ovalými mozaikami. 

ř í j e n  2 0 1

8 
od 20 do 

vstup 
stejně jako v minulých 
tentokrát na téma 100

kumu blízkého vesmír
další. 

:  

v 1
vstupné

ás s krásnou jihoamer
vázeno odpovídáním 
s publikem. 

neb 2. července roku p

Kypr - 2. část, 

v 1
vstupné

k zavítáme na jedno 
ologickou lokalitu Cho
ho pohoří Troodos až 
výšlapů v okolí. Nelze
ké kostelíky ukryté v h
a z nich je na seznam
é benátské kamenné m
, které již pomalu pohl
si zavítáme do nejboh
, projedeme civilizací 

poloostrovu Akamas, k
krásným pobřežím. 
me Pafos a hrobky krá

8  

23 hod.
zdarma
letech 

0 let 

u, 

 

18 hodin
: 100 Kč
ickou 

příštího 

 

18 hodin
é: 50 Kč

irokoitia, 

e 
horách 

mu 
mosty 
lcuje 

hatšího 

kde 

álů 

P
p
p
V
v
d
b
n

C
č
p
P
P
a
M
d
s
s
v

P
p
p
A
z
v
v
n

 

M
V
M
J

S
U
N

Přednáška "Ast
pondělí 15. října 2018
přednáší:  Ing. Vratisl
Vědecko - fantastické r
výstřední vědce a astro
dobrodružství a svými 
budoucnost a zachraňu
na reálnost uskutečněn

Cestopisná pře
čtvrtek 18. října 2018
přednáší:  Ing. Jarom
Pohoří Wicklow s roma
Powerscourt a nejvyšš
a Iveragh s NP Killarne
Mohérové útesy, prehis
dávného osídlení kraso
e stejnojmenným NP,
tředověký klášter Clon

ve svých fotografiích a 

Přednáška "Kva
pondělí 22. října 2018
přednáší Ivan Havlíče
Aktivní galaktická jádra
zářící objekty zůstávají
ve vzdáleném vesmíru
vypadají a co by měly b
nezodpovězených. Zku

P o z v á n

Merkur nepozorovate
Venuše  nepozorovate
Mars v první polov
Jupiter počátkem mě

obzorem 
Saturn  večer nad jih
Uran  po celou noc
Neptun  po většinu no

tronomie v díle
8 
lav Zíka 
romány Julese Vernea
onomy, kteří se zúčas
vědomostmi i výpočty
ují účastníky expedic. 
ní takových expedic a 

dnáška "Irsko -

mír Novák 
antickým údolím Glend
ím vodopádem Irska, 

ey a nejvyšší horou Irs
storický dolmen Pouln
ové oblasti Burren, pů
 největší ostrov západ
nmacnoise, ale i hlavn
povídání Jaromír Nov

azary" 
8 
ek 
a, kvazary, blazary a p
í stále velmi tajemným
. Astronomové dnes s
být zač, mnoho otázek
usíme odpovědět ales

n k a  p o d  o

elný 
elná 

vině noci 
ěsíce večer velmi nízk

hozápadním obzorem
c 
oci kromě rána 

 Julese Vernea
v 19 hodi

vstupné: 50 K
a často popisují 
tňují velkých 

y předpovídají 
Podíváme se 
dobrodružství. 

- zelený ostrov
v 18 hodi

vstupné: 50 K
dalough, zahradami 
poloostrovy Beara 

ska Carrauntoohil, strm
nabrone – svědek 
sobivý kraj Connemar

du Achill Island, 
ní město Dublin uvede
vák. 

v 19 hodi
vstupné: 50 K

podobné extrémně 
mi soustavami 
sice tuší, jak tyto objek
k ale zůstává stále 
poň na některé z nich

o b l o h u  

ko nad jihozápadním 

a" 
in

Kč

 
" 
in

Kč

mé 

ra 

e 

 

in
Kč

kty 

.  

 
 
 
 

 

Úkaz
   datu
2. 10. 2

5. 10. 2

5. 10. 2

7. 10. 2

9. 10. 2

9. 10. 2

12. 10. 

15. 10. 

17. 10. 

16. 10. 

17. 10. 

18. 10. 

23. 10. 

23. 10. 

24. 10. 

24. 10. 

26. 10. 

27. 10. 

31. 10. 

31. 10. 

zy  
um     hodina
2018 11 Měs

2018 23 Měs

2018 23 

Měs
(Reg
Reg
nad

2018 11 trpas
se S

2018 1 max
(ZHR

2018 5 Měs

2018 0 Měs
(Měs

2018 4 Měs
(Měs

2018 0 trpas
se S

2018 19 Měs

2018 20 Měs

2018 12 Měs
(Měs

2018 12 Slun

2018 13 Uran

2018 2 Uran

2018 18 Měs

2018 15 Venu

2018 14 
Měs
0,7° 
pozo

2018 18 Měs

2018 21 Měs

událost      
íc v poslední čtvrti (10

íc v přízemí (366 367 

íc v konjunkci s α Leo
gulus 1,1° jižně; Měsíc
ulu pozorovatelný 6. 1
východním obzorem) 

sličí planeta (1) Ceres
Sluncem 

imum meteorického ro
R >10) 

íc v novu (4:46) 

íc v konjunkci s Jupite
síc 3,3° severně) 

íc v konjunkci se Satu
síc 1,4° severně) 

sličí planeta (136 199)
Sluncem 

íc v první čtvrti (19:01

íc v odzemí (404 267 

íc v konjunkci s Marse
síc 1,2° severně) 

nce vstupuje do zname

n nejblíže Zemi (2 823

n v opozici se Sluncem

íc v úplňku (17:45) 

uše v dolní konjunkci s

íc v konjunkci s α Tau
jižně; Měsíc v blízkos

orovatelný na večerní 

íc v poslední čtvrti (17

íc v přízemí (370 167 

zdroj: Hvězdářs

0:45) 

km) 

o 
c v blízkosti 
10. ráno 

s v konjunkci 

oje Drakonid 

erem 

urnem 

) Eris v opozici 

) 

km) 

em 

ení Štíra 

3,7 miliónu km) 

m 

se Sluncem 

u (Aldebaran 
sti Aldebaranu 
obloze) 

7:40) 

km) 
 

ská ročenka 2018 



P r a c h

Americká sonda
nosné rakety T
gravitační asiste
ještě kolem Ju
na oběžné dráze
až do 15. září 
do svrchních vr
roztavení. Získa
byl oznámen ob
Titanova atmos
pouze jedna dv
nepatrnými přím
mnohem menší
těsně přimknout
světlo nepronik
až do výšek k
V horních vrstvá
zjištěny procesy
a vysokoenerge
slučují metan a
sloučenin. 
 

 
Porovnání obla
pořízen 18. 10
2010. Snímky j

že podobné 
pokaždé, když 

Pozorování no
středu a pátek

Nebude-li poč
astronomické t

akce se konaj

o v é  b o u ř

a Cassini startovala 
Titan v roce 1997. 
ence Venuše, opětov
upiteru, konečně 1. 
e okolo Saturnu. Celá
2017, kdy sonda ří

stev Saturnovy atmo
aná data se však stál
bjev prachové bouře 

sféra je tvořena z d
vacetina její hmotnost
měsemi jiných uhlíkatý
í a lehčí než Země, 
t přitažlivostí k povrch

knutelného, plynného
kolem 600 km nad 
ách atmosféry ve výšk
y, při nichž se, za p
tických částic urych
a dusík na kombina

ačnosti v rovníkové ob
. 2010. Většina levého
jsou z období Saturno
bouře provázejí změn
dochází ke změnám o

oční oblohy se konaj
k od 20:00 do 22:00 h

časí přát, nabízíme pr
techniky a instalovaný

vstupné: dospě

děti do 1,2 m vý

jí za podpory Statutá

ř e  n a  T i t a

z mysu Canaveral 
Po dlouhé pouti čít

vný průlet okolo Zem
července 2004 zap

á mise trvala více než
ízeně vlétla vysokou 
sféry a přitom došlo 
le zpracovávají. 24. z
na Saturnově měsíc

evatenácti dvacetin 
ti je tvořena metanem
ých sloučenin. Jelikož
nedokáže svou atmo
hu. Hranice jeho, pro 

o obalu díky tomu 
kamenitý a zmrzlý

kách mezi 200 až 250
přispění slunečního U
hlených magnetickým
ace nejrůznějších org

blasti Titanu. Pravý sní
o snímku byla pořízen
ovy rovnodennosti. Je 
nu ročních období na T
orientace systému vůč

í v říjnu vždy v pondě
hodin. 

rohlídku hvězdárny, 
ých výstav. 
ělí 40 Kč, 

ýšky 20 Kč 

árního města Zlína 

n u  
ve špici 

ající dvě 
mě, a pak 
parkovala 
ž 13 roků 

rychlostí 
k jejímu 

září 2018 
ci Titanu. 
dusíkem, 
m a dále 
ž Titan je 
osféru tak 

viditelné 
dosahuje 

ý povrch. 
0 km byly 

UV záření 
m polem, 
ganických 

 

ímek byl 
na 27. 9. 

možné, 
Titanu 
či Slunci. 

N
T
z
p
p
s
d
s

A
o
d
D
n
P
n
p
 

h

ělí, 

 

Snímky Titanovýc

Na devíti snímcích poř
Titanu v období let 2
zřetelných světlých s
pořízeny spektrometre
pásmu (Visual and Inf
e na Titanu udržely 

do pěti pozemských 
nímcích mapovacího 

Analýzou infračervenéh
o velká prachová obl
dunových polí. Jde o p
Dosavadní zpracovaná
na povrch Titanu konde
Po Zemi a Marsu je t
na kterém byly poz
prostřednictvím atmosf

http://www.esa.int/Our
https://www.al
https://www.a

Vydává Hvězdárna Z
Lesní čtvrť III / 5443, 
telefon pro podávání 
telefon do budovy – d
otevřena veřejnosti: 7
Připravil Ivan Havlíče

ch prachových bouří z
 

řízených při těsných p
009 a 2010 se poda
skvrn v Titanově at
em pracujícím ve vidit
frared Mapping Spect
ale jen po velmi krát
týdnů. Na předcho

cyklu tyto skvrny patrn
 

ho spektra bylo zjištěn
aka, která by mohla 

první pozorování prac
á pozorování potvrdila
enzuje atmosféra - ně
edy Titan třetím těles

zorovány přesuny p
féry.  

Podle  
r_Activities/Space_Sc
ldebaran.cz/bulletin/20

aldebaran.cz/bulletin/2
 

Zlín – Zlínská astrono
760 01 Zlín, www.zas
informací a objednává

dovoláte se jen v době
736 734 511 
ek 

roků 2009 a 2010. 

průletech Cassini kole
ařilo zachytit tři přípa
tmosféře. Snímky by
telném a infračervené
trometer). Světlé obla
tká období od 11 hod
ozích a následující
né nejsou. 

no, že se jedná nejspí
pocházet z pískový

hových bouří na Titan
a pouze oblaka, z nic
ěco jako pozemský déš
sem sluneční soustav
povrchových usazen

cience/Cassini-Huygen
017_09_sat.php 
011_16_tit.php 

omická společnost, 
s.cz 
ání akcí: 732 804 937
ě, kdy je hvězdárna 

 

em 
dy 
yly 
ém 
asti 
din 
ích 

íše 
ých 
nu. 
chž 
šť. 
vy, 
nin 

ns 

Z l í n

Hv

Ku

n s k á  a s t r o n

vězdá

ulová hvězdokupa

Ř ÍJE
w w w

o m i c k á  s p o

árna Z
 
 
 

 

a M 2 v souhvězdí
 
 
 
  

N 201
w . z a s . c z  

 

 

o l e č n o s t  

Zlín 

 
í Vodnáře 

8 


